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1.인적자원 운용 47,394 45,294 2,100

1.기타 교직원보수 46,394 44,294 2,100

1.교직원대체인건비 16,874 14,774 2,100

1.교원대체인건비 11,206 9,106 2,100

1.기간제교원인건비 10,919 8,879 2,040(성립전)인건비  17,000원×120시간×1명= 2,040,000

2.기간제교원법정부담

금
287 227 60(성립전)기관부담금  10,000원×6월×1명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,227,5891,112,146 115,443

1.급식 관리 531,938 515,689 16,249

1.학교급식운영 531,938 515,689 16,249

1.조리원인건비(수익자부담재원) 75,023 73,903 1,120

1.무기계약직원인건비 68,723 67,603 1,120(성립전)가족수당  70,000원×2명×3월= 420,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

명절휴가비  350,000원×1명×1회= 350,000

2.조리원인건비(교특재원) 37,017 36,667 350

1.무기계약직원인건비 33,866 33,516 350
(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

3.조리사인건비 40,494 40,144 350

1.무기계약직원인건비 37,105 36,755 350
(성립전)명절휴가비  350,000원×2명×1회

=
700,000

명절휴가비  -350,000원×1명×1회 -350,000

4.급식운영비 36,200 30,350 5,850

4.비품구입비 5,850 0 5,850살균수제조장치  5,850,000원×1대= 5,850,000

5.급식재료구입비 307,667 301,117 6,550

1.급식용식재료비 307,667 301,117 6,550(성립전)식품비  2,183,330원×3월×1회= 6,550,000

7.대체인력비 8,686 6,657 2,029

1.기간제직원인건비 8,686 6,657 2,029(성립전)대체인력비  676,330원×3월= 2,029,000

2.기숙사 관리 143,823 95,245 48,578

1.기숙사운영 143,823 95,245 48,578

1.기숙사운영비 143,823 95,245 48,578

1.무기계약직원인건비 36,792 23,549 13,243(성립전)사감인건비  6,621,500원×2명= 13,243,000
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2.일반수용비 37,137 34,436 2,701기본운영비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

(성립전)기본운영비  701,000원×1회= 701,000

강화유리문설치  500,000원×2개= 1,000,000

(성립전)강화유리문설치  1,000,000원×2

개=
2,000,000

청소비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.교육운영비 31,195 30,160 1,035
(성립전)사회적배려대상자지원  15,000원

×23명×3월=
1,035,000

4.무기계약직원법정부

담금
4,699 3,100 1,599

(성립전)기관부담금  266,500원×2명×3월

=
1,599,000

5.비품구입비 34,000 4,000 30,000칸막이형열람대  300,000원×24개= 7,200,000

열람대의자  170,000원×24개= 4,080,000

컴퓨터책상  160,000원×24개= 3,840,000

생활실신발장  100,000원×10개= 1,000,000

건습식진공청소기  500,000원×1개= 500,000

진공청소기(방)  250,000원×2개= 500,000

세탁기  900,000원×3개= 2,700,000

공기청정기  700,000원×4개= 2,800,000

공기청정기(대)  1,380,000원×1개= 1,380,000

제습기  600,000원×4개= 2,400,000

컴퓨터책상의자  150,000원×24개= 3,600,000

3.보건 관리 20,758 20,458 300

2.학교환경위생관리 9,960 9,660 300

2.학교방역관리 2,000 1,700 300

1.일반수용비 2,000 1,700 300방역소독료  300,000원×1회= 300,000

4.교육격차 해소 467,412 417,096 50,316

1.학비지원 41,510 14,988 26,522

1.농업인자녀학자금지원금 29,124 10,635 18,489

1.학생지원금 29,124 10,635 18,489(성립전)농업인자녀학자금지원금  13,000원×3명×1회
+246,000원×17명×1회+246,000원×58명×1회

18,489,000

3.저소득층고교학비지원금 12,179 4,146 8,033

1.학생지원금 12,179 4,146 8,033
(성립전)사회적배려대상자지원금  51,600

원×85명=
4,386,000
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(성립전)사회적배려대상자지원금  51,600

원×70명×1회+34,400원×1명×1회
3,647,000

3.방과후학교활동비지원 133,390 131,470 1,920

1.방과후학교운영비지원 133,390 131,470 1,920

1.학생지원금 133,390 131,470 1,920
(성립전)특수방과후학교운영비지원  

320,000원×3명=
960,000

특수방과후학교운영비지원  320,000원×3

명=
960,000

5.교과서비지원 3,403 3,305 98

2.저소득층교과서구입비 3,185 3,087 98

1.학생지원금 3,185 3,087 98
(성립전)교과서구입비지원  98,000원×1명

=
98,000

6.기숙사비지원 96,798 78,220 18,578

1.기숙사비지원 96,798 78,220 18,578

1.학생지원금 96,798 78,220 18,578
(성립전)기숙사비지원금  6,192,500원×3

월=
18,578,000

7.[국고]기타 교육격차해소 지원 21,448 18,250 3,198

3.[국고]저소득층 교육급여 3,198 0 3,198

1.학생지원금 3,198 0 3,198
(성립전)수업료  (246,000원×17명) - 

(246,000원 × 2명 × 2분기)
3,198,000

3.기본적 교육활동 175,705 163,681 12,024

1.교과 활동 53,569 50,673 2,896

1.교과활동지원 19,300 18,800 500

3.보결수업관리 1,100 600 500

1.운영수당 1,100 600 500보결수당  10,000원×50명= 500,000

10.특수교육교과활동 6,749 4,353 2,396

2.통학비지원 2,152 1,076 1,076

1.학생복지비 2,152 1,076 1,076
(성립전)통학지원비  200원×2회×96일

×28km=
1,076,000

3.치료지원비 900 540 360

1.학생복지비 900 540 360(성립전)치료지원비  90,000원×1명×4월= 360,000

4.방과후학교지원 1,920 960 960

1.교육운영비 420 240 180(성립전)재료비  4,600원×3명×13주= 180,000

2.학생복지비 1,500 720 780
(성립전)방과후지원  30,000원×2시간×13

주=
780,000

2.창의적 체험활동 122,136 113,008 9,128
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2.현장체험학습활동 66,035 56,487 9,548

5.꿈디자인및문화체험학습 9,548 0 9,548

1.교육운영비 9,548 0 9,548숙박비  15,500원×95명= 1,473,000

차량임차료  660,000원×3대×2일= 3,960,000

입장료  19,000원×95명×1회= 1,805,000

조식비  6,000원×95명×1회= 570,000

연극관람료  16,000원×95명×1회= 1,520,000

보험료  2,310원×95명×1회= 220,000

3.동아리활동 6,480 6,900 -420

1.동아리활동 6,480 6,900 -420

1.교육운영비 6,480 6,900 -420교지제작인쇄비  -420,000원×1회= -420,000

4.진로활동 30,839 30,839 0

3.꿈디자인프로그램 27,300 27,300 0

2.교육운영비 17,400 17,400 0차량임차료  -808,000원×1회= -808,000

첨단과학실험체험운영식비  6,800원×60명

=
408,000

문학기행운영식비및간식비  10,000원×40

명=
400,000

4.선택적 교육활동 217,752 213,511 4,241

2.독서활동 13,041 12,900 141

1.독서활동운영 13,041 12,900 141

1.독서활성화지원 13,041 12,900 141

2.도서구입비 10,641 10,500 141도서구입  141,000원×1회= 141,000

3.교기육성 50,201 46,101 4,100

1.교기운영 50,201 46,101 4,100

1.바이애슬론부운영 8,180 6,080 2,100

1.교육운영비 8,180 6,080 2,100(성립전)특식비  40,000원×3회= 120,000

(성립전)간식비  3,000원×2명×12회= 72,000

(성립전)약품비  8,000원×1회= 8,000

(성립전)하계훈련용품비  200,000원×2회= 400,000
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(성립전)훈련비  300,000원×3명= 900,000

(성립전)훈련용품비  600,000원×1회= 600,000

3.태권도운영 26,681 25,681 1,000

1.교육운영비 26,681 25,681 1,000(성립전)훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

7.스노보드운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)훈련용품비  200,000원×1회= 200,000

8.스키운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)훈련용품비  200,000원×1회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 22,440 22,440 0

1.기타선택적교육운영 22,440 22,440 0

1.교육역량강화사업 15,440 15,440 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0
홍보영상콘테스트시상및운영비  -37,000원

×1회=
-37,000

홍보영상콘테스트물품구입비  37,000원×1

회=
37,000

2.학교자율선택과제운영비 7,000 7,000 0

3.교육운영비 1,725 1,725 0선진학교방문  -200,000원×1회= -200,000

체험입장료  5,000원×20명×2회= 200,000

5.교육활동 지원 62,688 55,958 6,730

1.교무업무 운영 21,697 22,467 -770

1.교무학사운영 21,697 22,467 -770

1.입학식및졸업식 3,400 4,170 -770

1.교육운영비 3,400 4,170 -770
고입선발시험분납금납부  -770,000원×1회

=
-770,000

7.교육워크샵 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0임차료  500,000원×1대= 500,000

식비  50,000원×1회= 50,000

물품지원비  -550,000원×1회= -550,000

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0
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1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 600 -600연수강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 8,100 7,500 600
학생중심수업활동지원  375,000원×4팀×1

회=
1,500,000

연구자료복사및제본비  -200,000원×1회= -200,000

자료개발및도서구입비  -200,000원×1회= -200,000

연수지원비  -500,000원×1회= -500,000

5.교육여건 개선 10,971 3,471 7,500

1.교육환경개선 10,971 3,471 7,500

3.칠판교체 7,500 0 7,500

1.일반수용비 850 0 850칠판설치  170,000원×5개= 850,000

2.비품구입비 6,650 0 6,650칠판구입  1,330,000원×5개= 6,650,000

6.학교 일반운영 233,078 223,266 9,812

1.학교기관 운영 87,777 84,897 2,880

1.부서기본운영 59,033 55,140 3,893

1.교장실운영 8,571 8,071 500

1.여비 1,500 1,000 500관외출장여비  20,000원×5회×5월= 500,000

2.교무실운영 23,704 22,704 1,000

2.여비 16,600 15,600 1,000
체육부관내외출장여비  40,000원×5회×5

월=
1,000,000

3.행정실운영 25,708 23,315 2,393

1.일반수용비 9,603 7,210 2,393사무용품구입  47,860원×10종×5월= 2,393,000

2.행정지원인력운용 28,744 29,757 -1,013

1.구학부모회직(구,육성회직) 28,744 29,757 -1,013

1.기간제직원인건비 26,751 27,764 -1,013본봉  -1,964,000원×1회= -1,964,000

교통보조비  -480,000원×1회= -480,000

급식비  -510,000원×1회= -510,000

연차수당  4,000원×1명= 4,000

명절휴가보전금  487,500원×1명×2회= 975,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

퇴직(적립)금  -1,345,000원×1회= -1,345,000

정근수당  1,395,800원×25%×1명×1회 349,000

정근수당가산금  50,000원×1명×6회= 300,000

정액급식비  130,000원×1명×6회= 780,000

시간외정액분  81,170원×1명×6회= 488,000

관리수당및학생지도비  65,000원×1명×6

회=
390,000

2.시설 장비 유지 143,601 136,669 6,932

1.학교시설장비유지 143,601 136,669 6,932

6.시설일반관리 26,722 21,470 5,252

1.일반수용비 25,922 20,670 5,252시설소모품구입  30,000원×10종×5회= 1,500,000

소규모수선비  100,800원×5회= 504,000

소화기교체  28,170원×23개= 648,000

소방시설보수  700,000원×1식= 700,000

엘리베이터수선  1,900,000원×1식= 1,900,000

7.시설관리용역 8,645 6,965 1,680

1.일반수용비 8,645 6,965 1,680복합기렌탈비  80,000원×6월= 480,000

덕유관소방감리  600,000원×2월= 1,200,000

세출합계 1,964,2061,813,856 150,350
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